
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 89 del 27-07-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 89  DEL  27-07-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI 20-21 

SETTEMBRE 2020 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED 

AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale 

n. 18 del 28/05/1998. 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del 

Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 

(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i.. 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

PREMESSO che per le giornate di domenica e 20 e lunedì 21 settembre 2020 con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 219 del 21 luglio 2020, sono stati 

convocati i comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale 

delle Marche e la relativa assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali e che con 

Decreto del Presidente della Repubblica datato 17 luglio 2020, sono stati convocati i 

comizi per il Referendum costituzionale confermativo, recante “Modifiche agli articoli 

56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”. 

 
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato e per la tenuta e la revisione delle 

liste elettorali; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 89 del 27-07-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

 

VISTA la circolare F.L 15/20 del 24 luglio 2020 avente per oggetto: Spese di 

organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento contemporaneo del referendum 

popolare confermativo, delle elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle 

elezioni regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 2020 - Disciplina dei riparti. 

 

VISTA la circolare F.L 16/20 del 24 luglio 2020 avente per oggetto: Competenze dovute 

ai componenti dei seggi per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare 

confermativo, delle elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle elezioni 

regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 2020; 

 

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

 

RITENUTO di dover determinare, in via preventiva, il contingente di personale da 

utilizzare, in vario modo e per le diverse esigenze e, comunque, fuori dal normale orario 

di lavoro per curare ed attuare gli adempimenti connessi all’elezione dei membri del 

Consiglio regionale e per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e per il 

referendum popolare confermativo della legge costituzionale, recante: «Modifiche agli 

articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari» per i giorni 20 – 21 settembre 2020; 

 

VISTE le istruzioni impartite dalla Regione Marche con deliberazione n. 1631 del 

23/12/2019; 

 

RISCONTRATA la necessità di costituire l'ufficio elettorale comunale, per lo 

svolgimento di compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente 

addetto; 

 

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti relativi alle elezioni, si rende necessario autorizzare il personale, chiamato a 

fare parte del predetto ufficio elettorale, ad eseguire ore di lavoro straordinario; 

 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, N. 8, convertito, con modificazioni, della 

legge 19 marzo 1993, n. 68, che testualmente recita: 

 

"ART. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 

elettorali.  

 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale 

dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 

amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 

straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino 

ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 

quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo 

ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici 

interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, 

con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 

indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro 

straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione 

inibisce il pagamento dei compensi.... omissis ...; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 89 del 27-07-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 8.12 che 

testualmente prevede “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel 

rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio 

provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi 

tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso 

distanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o 

l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento 

determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, 

con riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di 

riserva è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio 

provvisorio”; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, demandare all’organo competente le opportune 

variazioni di bilancio onde garantire lo svolgimento delle suddette consultazioni; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio 

elettorale ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed 

integrato dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

 

VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente 

recita: “Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 

straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle 

presenze”; 

 

RITENUTA la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell'ufficio 

elettorale a prestare il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

 

DETERMINA 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 

ess.mm.ii 

2) di costituire, per il referendum costituzionale confermativo sopra citato, di 

domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 l'Ufficio Elettorale Comunale autorizzando i 

suoi componenti ad eseguire, nel periodo dal 27 luglio 2020 al 25 settembre 2020, lavoro 

straordinario nel limite del monte ore assegnato a ciascun componente come da prospetto 

di seguito riportato: 

 
n.ord. COGNOME NOME QUALIFICA N.ORE 

AUTORIZZATE 

a - Personale facente parte dell'Ufficio Elettorale, per lo svolgimento di tutte le operazioni connesse e conseguenti alle 
consultazioni elettorali: 

1 LAMBERTUCCI FEDERICA Istr. Servizi Demografici - Cat. C3 – 
Responsabile del procedimento  

74 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 89 del 27-07-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

2 UFFICIO SEGRETERIA Istr.Dir. servizio SEGRETERIA - D.1 
 

16 

2 MENICHELLI DANIELA Istr.Dir. servizio finanziario - D.3 
Coadiuvante Ufficio Elettorale Com.le 

6 

3 DOMIZI MICHELE Vigile Urbano - C.2 
Coadiuvante Ufficio Elettorale Com.le; 

39 

b - Servizio montaggio, smontaggio seggi, Servizio di collegamento e recapito plichi ai vari uffici destinatari con 
automezzi comunali, predisposizione locali per seggi elettorali 

4 PORFIRI ROBERTO Operatore B.3  6 

5 PIANCATELLI ANTONIO Autista scuolabus B.7 2 

6 RUFFINI PAOLO Operatore B.2 10 

TOTALE ORE AUTORIZZATE  153 

 

2)  di dare atto che le ore di lavoro straordinario autorizzate, con il presente atto, sono 

contenute entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 

massimo individuale di 60 ore mensili, ai sensi dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.1993, 

convertito in Legge 19/03/1993, n.68; 

 

3)  di provvedere con successiva determina alla liquidazione e pagamento delle 

competenze spettanti da ciascuno membro componente l’Ufficio in questione, sulla base 

delle ore di lavoro straordinario effettivamente prestate e controllate, nel periodo 

suindicato e per il compenso a ciascuno spettante in base alla categoria economica di 

appartenenza alla data della liquidazione delle competenze; 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento potrà essere integrato o modificato al 

fine di assicurare il regolare andamento delle operazioni di che trattasi, nonché del 

contenuto della spesa per lavoro straordinario in ottemperanza alla disposizione di cui al 

comma 8 dell’art. 55 della Legge 449/1997; 

 

6) di dare atto che la somma presumibile, comprensiva degli oneri riflessi ed 

dell’I.R.A.P. a carico di questo Ente, necessaria per liquidazione del lavoro straordinario 

indispensabile per il regolare svolgimento degli adempimenti elettorali, trova copertura 

finanziaria all’apposito capitolo del redigendo bilancio dell’esercizio finanziario 

2020/2022, e sarà parte a carico dello Stato e parte a carico della regione Marche; 

 

7) Di imputare la spesa complessiva, ai capitoli 111 art. 0 (cod. 01.07-

1.01.01.01.003), 111 art. 01 (cod. 01.07-1.01.02.01.001), 111 art. 02 (cod. 01.07-

1.02.01.01.001), e cap. 111 art. 05 (cod. 01.07-1.10.04.99.999) del corrente Bilancio di 

previsione triennale 2020/2022, provvedendo con successiva determina alla liquidazione 

e pagamento delle competenze spettanti a ciascuno membro componente l’Ufficio in 

questione sulla base delle ore di lavoro straordinario all’uopo effettivamente prestate nel 

periodo suindicato; 

 

8) Di accertare la regolarità contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. lgs. N. 

267/2000, da parte del Responsabile del servizio finanziario, attraverso il rilascio del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 89 del 27-07-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 27-07-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 27-07-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 26-10-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 26-10-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


